(V oig t. )  10
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quia dignum est, ut cuilibet subiectorum nostrorum iusticiam conserve
mus, si aliquis fuerit accusatus vel infamatus nobis, eidem accusato vel 
infamato expurgacionem concedimus debitam, et infamantem nominabi
mus vel eciam accusantem, ac, si se expurgaverit prout decet, infamator 
vel accusator eadem puniatur, quam accusatus vel infamatus subire debue
rat, si se per expurgacionem suam condignam innocenciam non probasset. 
Statuimus insuper et dictis sex iuratis expresse mandamus, quod lustum 
forum de victualibus, vino et quolibet potus genere, atque de qualibet re 
alia, que venditur admensuram, iustum forum et mensura debita secundum 
valorem denarii statuatur et hiidem sex iurati faciant hoc striccius obser
vari. Hec autem omnia et singula, prout superius describuntur, dicti sex 
iurati sollicite atque fideliter adimplebunt, et precipimus eis, quod exse- 
cucioni debite sine dolo et capcione qualibet debeant emendare. Sed si 
forte predict! sex iurati prefata vel aliquid prefatorum per se exsequi 
non valebunt, tunc indicis et aliorum iuratorum auxilium implorabunt, et 
hiidem iudex et iurati omne ipsis consilium et auxilium mparcientur lide- 
liter et sincere, et ideo scripti presentis tenore mandamus dictis îudici 
et iuratis civitatis, quicumque pro tempore illo fuerint, quod dictis sex 
iuratis assistant consilio et auxilio fideliter in omni articulo, quocienscun- 
que per eos fuerint requisiti. Si vero aliquis ex predictis sex iuratis >el 
iudex aut aliquis ex iuratis civitatis prece, precio, odio vel amore, do o 
vel quocumque malo ingenio predicta omnia et singula, que prescnpta 
sunt, eifectui non curaverit mancipare, post primam monicionem, cum 
casus exegerit, viginti talenta denariorum nobis, et decem indici et civi
tati sine cuiuslibet dispendio more solvet. Post secundam monicionem 
quadraginta nobis talenta, viginti vero iudici ac eciam Civitati. Post ter- 
ciam in sexaginta talenta nobis mulctabitur, et civitati et iudici in tri
ginta. Post has autem moniciones si adhuc perseverare pertinacia contu
maciter evitetur, tunc periurus et infamis debet ab omnibus indicari, et 
insuper adiudicatus erit nobis rebus pariter et persona. Statuimus ai îec, 
quod iudex Pragensis, quicunque pro tempore fuerit, causas omnes deter
minet et iudicet secundum ius civitatis et de consilio iuratorum cmta- 
tis De prescriptis autem nichil attemptet per se indicare sine predicto- 
rum sex iuratorum arbitrio et voluntate, decernentes irritum et inane, 
quitquit per eum contra hoc edictum fuerit indicatum. In quorum sta li
torum stabilem firmitatem prefati anni unius spacium inviolabiliter duratu
ram presentem paginam continencie statuta nostris, Zawissn de , Jaros- 
lay de Sternberch pincerne Bohemie et purgravn.m in \ethau con
siliariorum nostrorum, et quia sex dicti iurati de consilio aliorum 
civium Pragensium et voluntate a nobis electi fuei unt, ut i îximus, e qui 
hiidem iurati libera voluntate promiserunt nobis, corporali prestito îura- 
mento, eadem statuta observare et efficaciter facere observari, predicte 
civitatis et eorundem sex iuratorum sigillis de ipsorum voluntate spon
tanea muniri fecimus in testimonium veritatis. Datum Präge.
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Die Urkunde ist dieselbe, welche in der Wiener Abschrift das Datum hat: Präge a. d. M. 
CC. octoagesimo septimo pridie Nonas Septembr. Ihr weitläufiger Inhalt wird durchaus durch das 
Prager Stadtrecht bestätigt. Vgl. R o s s  1er  Stadtrecht von Prag S. LVI. ff. Die Urkunde WenrePs 
war bisher unbekannt.

CXLVII.

König Ottokar von Böhmen überweist einem Manne wegen seiner Verdienste das Gericht 

in einer Stadt und die dazu gehörige Mauth zu erblichem Besitz gegen eine jährliche 

Abgabe von 30 Mark Silber. (11.)

Nos 0. dei gracia etc. notum facimus etc. quod iudicium in . . et 
mutam ipsi iudicio attinentem concessimus D., suis exigentibus meritis, 
hereditarie possidenda, volentes, ut idem . . et filii sui legittimi mascu
lini sexus tantum iudicium prefatum et mutam ipsi iudicio attinentem 
possideant hereditarie et proventus ex eis percipiant et percipere de
beant et valeant libere, contradiccione qualibet inposterum quiescente. Ipse 
verumptamen I). .. et eius heredes legittimi in huius nostre recognicionis 
gracie triginta marcas argenti annis singulis in festo . . camere nostre 
solvent.

Die Urkunde mit einigen Abweichungen auch in Bodi nann Cod. epistoł. Rudolphi p. 283.

CXLVIII.

König Ottokar von Böhmen restituirt dem Konrad . . . nnd dessen Erben wegen seiner 

Verdienste das Gericht der Stadt Czaslau gegen eine jährliche Abgabe von 20 Mark

Silber. (227-)

Nos O. dei gracia . . etc. notum facimus universis tenorem pre- 
sencium inspecturis, quod nos iusticie, que unicuique quod suum est 
tribuit, satisfacere cupientes, attendentes quoque fidem puram et obse
quia grata, que Con. spitalius nobis indefesse exhibuit, eidem Con. et 
heredibus suis possessionem iudicii civitatis Thazlaviensis eo iure, 
quod ipsis Con. et heredibus suis in ipso iudicio competit, restituimus 
graciose ita, quod liiidem Con. et heredes sui dictum iudicium cum atti- 
nenciis et iuribus omnibus ad ipsum ab antiquo spectantibus iure here
ditario tenere et possidere debeant perpetuo pacifice et quiete, taliter 
quod dicti Con. et heredes sui, qui sibi in dicto iudicio successerunt, de 
ipsius obvencionibus iudicii nobis xx*.1 marcas argenti annis singulis 
solvere teneantur. Mandamus igitur iuratis et civibus universis predicte 
civitatis Thazlaviensis, quatinus, sicut graciam nostram conservare dili
gunt, eisdem Con. et per consequens heredibus suis tamquam ipsorum 
iudicibus, prout expedit, in iuribus et reverenciis consuetis obedire de
beant et parere. In cuius etc. Datum etc.

10  *
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CXLIX.

König Wenzel von Böhmen belässt den Richter H . . .  in Troppau wegen treu 

geleisteter Dienste in dem von Wenzel’s Vater dem Vater des H . . . überlassenen 

Gericht gegen die ermässigte Abgabe von 12 Mark Silber jährlich. (179—180.)

Nos W. clei gracia etc. notum facimus universis tenorem presen- 
eium perspecturis, quod nos attendentes, fore racionabile ac equitati 
plurimum convenire, ut liiis, quorum merita in nostre serenitatis con
spectu grata comparent, graciam, quam petiverint, faciamus, propter grata 
servicia, que nobis H. iudex Opaviensis, filius olym Iwani de Opavia, 
fecit, inclinati censum XXI1I1 marcarum, quem nobis de indicio Opa- 
viensi dicto Ywano et heredibus suis per olym patrem nostrum felicis 
memorie hereditario concesso, prout in privilegio eiusdem patris nostri 
expressius continetur, anno quolibet in festo nativitatis domini nostre 
camere solvere tenebatur, liberaliter defalcantes volumus, quod H., ho
mines et heredes sui dictum iudicium teneant et possideant sub iuribus 
et condicionibus contentis in privilegio dicti domini patris nostri, sed 
de ipso indicio Xll tantummodo marcas argenti in festo beati Michaelis 
anno quolibet nobis solvent etc.

CL.

Der König ■ • • von Böhmen überlässt dem Prager Bürger B . . .  das Stadtgericht in 

Prag auf ein Jahr gegen eine Abzahlung von 180 Mark Silber. (11.)

Nos dei gracia etc. notum facimus etc., quod iudicium civitatis 
Pragensis B. de eadem civitate gerendum commisimus et regendum, locan
tes eidem prefatum iudicium a festo pasche proximo futuro usque per 
anni circulum revolutum pro centum octoaginta marcis argenti, ex qui
bus iam viginti marcas presencialiter nobis exsolvit, reliquis ab eodem 
nostre camere infra subscriptos terminos assignandis, ita videlicet, quod 
in festo purificacionis beate virginis primo futuro dabit nobis quinqua
ginta marcas argenti, in festo vero sancti Jacobi succedente sexaginta 
marcas, in festo autem beati Martini subsequenti sexaginta marcas simi
liter nobis solvet. In cuius rei clariorem etc.

Mit einigen Abweichungen auch in Bodma nn  Cod. epistoł. Rudolphi p. 284.

CLI.

Der König . . . von Böhmen verleiht einem durch Rechtlichkeit ausgezeichneten Manne 

als öffentliches Ehrengeschenk die Verwaltung des Gerichtsamts in Prag auf ein

Jahr. (12.)

Commendata nobis tue probitatis industria nos inducit, ut te mune
ris honore publici decoremus. Eapropter tibi per unius anni circulum 
iudieatus officium in civitate Pragensi gerendum commisimus et regen-
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dum, dantes tibi auctoritatem plenariam in quolibet, quibus expedit, ius 
dicendi. Tu vero summopere colens iusticiam equali racionis lance cau
sas perpenses, atque taliter deservire studeas equitati, ut nec amoris dul
cibus flectaris affectibus, nec clenodiorum te sinistrare faciant donativa, 
auresque precibus obstruens aut obturans, et odium indicando secludens, 
sic nitaris in cause decisione cuiuslibet irreprehensibilis inveniri, ut 
continuata tue fame claritas per exseeucionem laudabilis dignitate vel 
officio te digniorem statuant vel efficiant pociori.

Mit einigen Abweichungen auch in ß o d in a n n Cod. epistoł. Rudolphi p. 283.

CLII.

König Ottokar von Böhmen hebt einen in manchen seiner Provinzen herrschenden 

Missbrauch im Gerichtswesen auf. (41.)

O. dei gracia rex Bohemie omnibus in perpetuum. In terris nostre 
dicioni subditis vigere dulcia tranquilli status ocia totis desideriis affec
tantes, dum sollicita mente singulatim quelibet discuciendo revolvimus, 
que pacem disturbet in ipsis, videmus non modicum statui comodis co- 
munis officere, quod in quibusdam provinciarum nostrarum partibus de 
prisca vel abusiva consuetudine civitatum indicibus culpabiles et in 
ipsis civitatibus excedentes, qui vel baronum nostrorum vel aliorum 
quorumlibet dominio sunt subiecti, punire vel indicare non licet, eciam 
si malefactores penes ipsas resideant civitates. Sequitur enim quod, dum 
sceleris enormitas taliter preterit inpunis, dum penarum non cohercetur 
limitibus offensarum excessus, dum locus, qui contumelie nota inficitur, 
exhibicione satisfaccionis debite non diluitur, datur facinorosis audendi 
deteriora fiducia, via reseratur iniuriis, et liber quodammodo transitus nequi- 
ciis aperitur. Quare cum civitas nostra Brunne abusus mole prefati se gra
vari ac opprimi quereretur, nos eidem civitati de nostre mansuetudinis 
clemencia succurrentes presentis privilegii tenore statuimus et eidem 
concedimus civitati, ut index beneficiarii Brunnenses, qui pro tempore fue
rint, homines inhabitantes in suburbiis civitatis ipsius Brunne vel ipsi 
civitati inmediate connexi de iniuriis ac culpis, quas in ipsa civitate com
miserint, mediante iusticia valeant et debeant de cetero sine contradic- 
cione aliqua indicare, ita tamen, quod illud, in quo per eosdem indices 
et beneficiarios rei condempnati fuerint, ipsorum cedat dominis, sicuti 
si essent per ipsos dominos aut ipsorum indices finaliter condempnati. 
Nulli ergo hominum et illorum specialiter, ad quos homines in prefatis 
habitantes suburbiis spectare noscuntur, sive clerici sive layei fuerint, hoc 
nostrum statutum aut concessionem violare présumât vel ei in aliquo con
traire. Quod si quis temerariis presumpserit ausibus, nostram gravissimam 
indignacionem, cuiuscumque fuerit condicionis, se noverit incurrisse.

Fehlerhaft und an mehreren Stellen unverständlich auch in ß o il nt a n n Cod. epistoł. Rudol- 
plti p. 274—27o.
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CLIII.

König Wenzel von Böhmen überträgt einem gewissen N . .  . sein Landgericht an einem 

bestimmten Orte und w eist ihn auf die zur Amtsverwaltung gehörigen Güter an. (10.)

Nos W. dei gracia etc., quod N. iudicium nostrum provinciale in 
tali loco locavimus sic, ut eo omnino modo, quo tempore talis N. mdicis, 
qui tunc pro tempore fuerat, regebatur, dictam villicacionem regere de
beat et tenere, mandantes et precipientes universis presencium audito
ribus nostre gracie sub obtentu, quatinus nullus dictum N. m bonis, que 
ad dictam villicacionem olim spectabant, présumât aliqualiter impedire, 
volentes, ut, quicunque de bonis ipsius villicacionis, que, ut premissuin 
est, temporibus talis N. ad ipsam spectabant, aliquid quocumque modo 
detinet occupatum, dicto N. de ipso cedere debeat presentibus statim 

visis. Datum etc.

Fehlerhaft auch in Bodnia nn Cod. epistoł. Rudolphi p. 284.

CLIV.

König Wenzel v«n Böhmen überweist seinem Getreuen das Schultheissen-Amt in der 

Stadt Bndin auf drei Jahre gegen eine jährliche Abgabe von 100 Mark Silber unter 

gewissen Bedingungen. (9.)

Nos W. dei gracia ad universorum etc., quod dilecto nobis N. 
villicacionem nostram in Budin a festo tali proximo afuturo usque per 
trium annorum spacium continuo volvendorum revolutum pro C marcis 
argenti locavimus s ic , ut, quolibet de predictis annis in quatuor diviso 
tempora, et secundum hoc predictis in quatuor partes divisis marcis, pars 
pecunie de quolibet tempore deputata nostre camere presentetur, tali 
in dicta locacione servato moderamine, u t , si quis de bonis aliqua, que 
ad dictam villicacionem tempore patris nostri spectabant, occupata tenu
erit, et ad dicti N. regimen nobis procurantibus non poterunt pervenire, 
extunc fructus sive proventus dictorum bonorum de predicta pecunia 
tenebimur defalcare. Ad hoc itaque volumus universa claustra et clau- 
stralium bona intra terminos dicte villicacionis existencia dictus N. 
nostra auctoritate et nomine, quemadmodum tempore patris nostri, defen
sare debeat et tueri, precipientes, ut nullus de dictis claustralibus et 
ipsorum bonis prêter prefatum N. se intromittere debeat ad tuendum, 
talibus interiectis condicionibus, ut prefatus N. dictum officium cum 
eisdem iuribus et pertinenciis, quibus tempore patris nostri villici, qui 
tunc pro tempore fuerunt, regebant, regere debeat et tenere, et propter 
hoc dictus N. in prefata villicacione XY araturas perfecte expedire 
debet sumptibus propriis et expensis ita, ut revolutis predictis tiibus 
annis ipsas araturas, prout convenit, expeditas et seminibus perfecte 
adaptatas, et post quamlibet araturam duo pecora, VI oves et duos porcos
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nobis relinquere debeat occasionibus quibuslibet profligatis. In cuius 
rei clariorem evidenciam etc.

CLV.

König Wenzel von Böhmen überweist einem Olmützer Bürger das Schultheissen-Amt in 

Olmütz auf ein Jahr gegen 80 Mark Silber, mit Bestimmung der Steuererhebung von

jeder Hufe. (10.)

Nos W. dei gracia etc. notum facimus etc., quod nos villicacionem 
Olomucensem cum iuribus et attinenciis, que tempore patris nostri specta
verunt ad ipsam, dilecto nobis civi Olomucensi a data presencium per 
unius anni spacium completum locavimus pro octoaginta marcis argenti 
tenendam et possidendam ab ipso per prefati temporis spacium sub 
condicionibus infra scriptis, videlicet, quod idem . . pretaxate summe 
pecuniam nobis exsolvet in terminis subnotatis. Dabit enim nobis terciam 
partem pecunie in festo nativitatis domini nunc venturo, aliam terciam 
partem in festo pasche proxime secuturo, et ultimam terciam partem 
in festo beati Wenceslay postmodum succedente, hoc adiecto, quod dic
tus . . de quolibet laneo tocius villicacionis fertonem usualis argenti 
nomine steure recipere debeat bis in anno, et si que villicaciones, que 
antea spectaverunt ad ipsam, ad manus eius non devenerint, pro illis sibi 
tenebimur id, quod conveniens fuerit, defalcare. In cuius rei etc.

CLVI.

König Wenzel von Böhmen, um sein Land wieder mehr zu bevölkern , überträgt dem 

Böhmen Heinrich die Besetzung einer gewissen Hufenzahl mit Colonisten, bestimmt 

deren Abgaben, und überweist ihm das Dorfgericht mit einem Theile der Gefälle. (23.)

Nos W. etc. notum facimus tam presentibus quam futuris, quod 
nos volentes, ut loca regni nostri, que per guerrarum pressuras multi
plices desolata iacent atque deserta, reformari debeant et colonis atque 
habitatoribus repleantur, cum Heynrico Bohemio super locacione seu 
reparacione ville nostre dicte . . convenimus in hac forma, videlicet, 
quod idem H. locabit et locare tenebitur XX laneos et dimidium, qui sunt 
in eadem villa, colonis et utilibus hominibus, qui quidem homines de 
quolibet laneo unam marcam argenti quolibet anno in festo beati . . 
camere nostre solvent, attamen isto anno primo de decem et septem 
nichil solvent vel solvere non tenebuntur, sequenti vero anno et singulis 
annis subsequentibus marcam unam argenti de quolibet laneo in lesto 
beati Michaelis exsolvent. De septem vero laneis et dimidio in primo 
anno et secundo possessores eorum nullum penitus censum solvent, in 
sequentibus vero in prcfato festo unam marcam de quolibet laneo nobis 
solvent. Et quia dignum est, ut laborantes pro nostris utilitatibus con
dignum premium consequantur, quem dictus II. e dicto illuc habitatores
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pacietur, damus sibi de dictis XXII (sic) laneis et dimidio unum laneum 
necnon indicium ipsius ville cum omnibus attinenciis suis, hoc est cum 
molendino sito in aqua dicte ville et cum tercio denario, qui de indicio 
ipso provenit, libere ac hereditarie possidenda, mandantes universis habi
tatoribus regni nostri, cuiuscumque condicionis existant, quod dictum 
H. et illos, quos ad inhabitandum dictam villam duxerit, non audeant 
molestare. Si quis autem in tante temeritatis audaciam proruperit, ut 
dictos H. et habitatores vel inhabitare volentes dictam villam présumât 
aliquatenus molestare, nostram indignacionem se noverit incurrisse.

CLV1I.

Der Burggraf von Prag und der königl. Mundschenk Jaro von Sternberg verpflichten 

sich zum Einlager in Leitmeritz. (224—225.)

Nos Hro. pur. *) Pragensis, Iaro 2) de Sternberch pincerna regni 
Bohemie etc. tenore presenciiim vel presentis scripti promittimus vera 
tide, quod, si dominus noster W. inclitus heres regni Bohemie et 
marchionatus Moravie non moneret illum, quicumque de suis subditis 
committeret spolium in terra domini H. incliti marchionis Misnensis et 
orientalis, a die, qua idem dominus marchio monebit dictum dominum 
W., per quatuor septimanas continuas, ut idem spoliator de illo, quod 
commisit, spolio satisfaciat dicto domino marchioni, vel eum commoni
tum et satisfacere contradicentem armata manu non invaderet, ad ipsius 
contumaciam et proterviam conculcandam civitatis Luthmericz intrabi
mus, cum primum per prefatum dominum marchionem fuerimus requisiti, 
non exituri eam, donec de commisso spolio sibi plenius satisfiat. 

Datuiq etc.

CLVI1J.

H. von Luchtenburg verbürgt sich mit 3000 Mark Silber dafür, dass der vom König 

Wenzel gefangen gesetzte Peter von Stein zu bestimmter Zeit sich vor Gericht in Prag 

stellen werde. (219.)

Nos H. de Luclitenburch . . . et . . notum facimus universis teno
rem presencium inspecturis, quod nos gerentes animum compassivum 
captivitati Petri de Lapide civis Pragensis, qua per dominum nostrum 
W. regem Bohemie exstitit voluntate, prefato domino nostro nos pro 
ipso Petro fideiussorie obligamus sub condicionibus infrascriptis >ideli— 
cet, quod, quacumque die a data presencium usque ad quartam teriam 
proximam post dominicam, qua cantatur Oculi, ipsum Petrum represen- 
taverimus Bozlib purcravio Pragensi, vel statuerimus in indicio in castro

i) Yerinuthlieii llrnznata von Hussie. 

") Jarosław.
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Pragensi sive in civitate Pragensi responsurum ad ea, que per dominum 
nostrum predictum sibi objecta fuerint, extunc a fideiussione, quam pro 
ipso Petro fecimus, erimus absoluti. Si vero dictum Petrum non repre- 
sentaverimus dicto Rozlib vel iudicio non statuerimus, ut est dictum, vel 
ad ultimum in quarta feria memorata, tunc in tribus milibus marcarum 
puri argenti fatemur nos esse domino nostro preliabito tenore presen- 
cium obligatos, et de bonorum ac rerum mobilium et inmobilium dicti 
P. patris et fratris suorum ypotheca, sub qua pro ipso Petro fuleiusso- 
riam prestitimus caucionem, dicta tria milia marcarum argenti dicto 
domino nostro exsolvemus, prout inferius denotatur, hoc adiecto, quod, si 
dictus P. vel eius amici treugis inclusi treugas statutas inter E. et I. 
et Th. fdios Wal. cives Pragenses et ipsum Petrum medio tempore vio
laverint, et de hoc ipse Petrus et hiidem eius amici vel aliqui ex ipsis 
racionabiliter fuerint conuincti, pro ipso P. tria dicta milia marcarum 
argenti sepedicto nostro domino persolvemus, hoc eciam expresso, quod, 
si dictus P. ante predictam quartam feriam rebus eximeretur humanis, 
a fideiussionis onere erimus absoluti, nec domino nostro pro eo in 
aliquo tenebimur respondere. Summa autem pecunie, pro qua nostrum 
quilibet pro dicto P. fideiussit, bec est: H. de Louchtemburch in X 
obuło etc.

CLIX.

König Wenzel von Böhmen ertheilt dem Eigenthümer der Dörfer Opatowice und 

Slawichitz (Slawitz?), über die ihm das Dominium zusteht, das Veräusserungs- oder 

Verkaufsreoht. (180.)

W. dei gracia etc. graciant suam et omne bonum. Constat nobis 
per legittima documenta, quod villarum dictarum Opatwicz et Slawiehicz 
cum silvis, pratis, pascuis, agris cultis et incultis, et iuribus et attinenciis 
earumdem, que fuerunt olyrn, proprietas et dominium spectat et spectare 
debebat ad latorem preseneium pleno iure. Eapropter vendendi easdem 
villas cum silvis etc., cuicumque voluerit, et alienandi eas, quocumque 
alienacionis tytulo sibi placuerit, dicto . . plenam et liberam tenore 
scripti presentis concedimus facultatem, ratam et firmam habentes ven- 
dicionem seu alienacionem, quamcumque de dictis villis et bonis et 
attinenciis earumdem idem duxerit faciendum.

CLX.

Der Herzog . . . gestattet auf Bitten seines Protonotars, dass das auf polnisches Recht 

ausgethane Klosterdorf Klein-Olesnitz wie andere Klostergüter in seiner Herrschaft auf 

deutsches Recht ausgethan werde. (181—182.)

In nomine domini amen. Equitati principum convenit et virtuti, 
ecclesiarum comodis ita benignis affectibus pia devoeione prospicere, 
quo magis pro temporalium meritorum impendiis eterne retribucionis
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premia consequantur. Nos itaque dux . . cupientes, possessiones et ter
rulas divinis cultibus in nostro dominio dedicatas ad fructuosis melio- 
racionibus augmenta perduci, ad laudem precipue virginis gloriose 
necnon ad frequentem instanciam religiosorum virorum abbatis et fra
trum ecclesie, ad supplicacionem quoque dilecti nobis prothonotarii 
nostri villam monasterii supradicti Parva Oleznicz nuncupatam, que iure 
locata polonico modicum utilitatis eisdem fratribus conferebat, permisi
mus atque consensimus immo (!) transferri teuthonicum et usus redigi 
meliores. Prefato itaque prothonotario nostro, qui villam predictam ex 
eorumdem fratrum concessione legittima vite sue temporibus possiden
dam susceperat, liberam concedimus potestatem, eandem villam locandi 
iure theutonico secundum morem et ritum, quo certa (cetera) monasterii 
predia per nostrum dominium sunt locata. Quia vero propter cultorum 
agrorum paucitatem in mensuracione ville eiusdem deficiebat debita 
longitudo, silvam taliter nuncupatam, que infra metam concluditur et 
terminos dicte ville, redigi consentimus in campos per colonos et inco
las, qui processu temporis ibidem fuerint collocati, absolventes insuper 
incolas dicte ville ab omnibus angariis iuris poloniei, a tam powocz, pre- 
wod, vel quocumque nomine censeantur, lura tamen ducalia, que in 
ecclesiarum monasteriorum teuthonicis villis obtinemus, nobis illibata 
volumus conservari, s. salvo quod de cultis agris per tres annos, de in
cultis vero per sex ab omnibus solucionibus, angariis, cunctisque duca
libus iuribus iidem incole penitus sint exempti, allodium quoque seu 
curiam, quam in eiusdem ville locacione dictus noster prothonotarius 
propriis cultibus reservavit, post mortem ipsius cum omnibus rebus mo
bilibus quam inmobilibus sive se moventibus, que invente fuerint in 
eodem predicto cenobio, volumus applicari, presertim cum ea condicione 
seu precio eandem curiam dictus dominus . . a predictis fratribus iam 
dudum acceperit possidendam. In cuius rei testimonium etc.

CLXI.

König Ottokar von Böhmen verleiht Einigen das Königsrecht (urbura) an den Silber

gruben in Böhmen und Mähren auf ein Jahr gegen 2000 Mark Silber. (11.)

NosO. etc. notum facimus, quod . . et . . de. urboram argenti fodi
narum tarn per Bobemiam quam per Moraviam locavimus a festo beati 
Petri primo venturo usque per anni circulum revolutum pro duobus mili
bus marcarum argenti nobis ab eisdem . . et . . persolvendis in terminis 
subnotatis. Dabunt enim in festo beati Michaelis primo venturo quingen
tas marcas, in festo nativitatis dominice secuturo quingentas marcas, in 
medietate quadragesime subséquente quingentas marcas, et in festo 
pentecostes tunc ultimo succedente quingentas marcas camere nostre 
solvent.

155

CLXII.

König Wenzel von Böhmen überträgt dem Johann Westfal das Küchen-Notariat bei der 

Hofhaltung des Königs und bestimmt ihm die damit verbundenen Einkünfte. (20—27.)

. . dei gracia etc. Johanni Westfalo in hoc sufficit, licet terrarum 
principes multis affluant opibus nec opprimi penuria possint, ex facili 
amplis et variis habundantes copiis facultatum, egent tamen modesto dis- 
pensacionis ordine, quo et fraus, que non decet, ac excessus, qui non 
expedit, evitetur. Ut igitur penuria, quam usui victus nostri deputamus, 
provide dispensetur, notariam coquine nostre tibi de legalitate atque fide 
nobis plurium fidelium nostrorum testimonio approbato tenore prima 
(sic-presencium), quoad vixeris, gerendam committimus et tenendam, 
dummodo non excesseris, propter quod nos te ipsa notaria privare merito 
debeamus, volentes, ut eiusdem notarie fungaris officio, in quocumque 
loco per terras nostras fuerimus constituti, et de quolibet talento, quod 
pro carnibus, vino, pane, atque aliis ad vitam nostram necessariis expen
detur, quatuor denarios a venditoribus recipias, et alia iura percipias, 
quecumque ad eandem notariam noscuntur ex antiquo et racionabiliter 
pertinere. Quam ob [rem dapifero, marsalcho, magistro coquine, et 
pincerne nostris tam presentibus quam futuris damus expressius in 
mandatis, quatinus in prefate notarie officio te non inpediant, sed uti eo 
libere et quiete permittant, sicut graciam nostram diligunt et suspicionis 
notam cupiunt evitare. Tu vero dictum officium tam provide tamque di
ligenter gerere studeas, et dispensacioni nostre pccunie legaliter sic in
sistas, ut apud nos de fide reddaris comendabilis, et invitemur tue probi
tatis merito tibi committere pociora.

CLXIII.

König Wenzel von Böhmen verzeiht dem mit dem Küchen-Notariat betrauten Johann 

Westfal seine vielfältigen Räubereien und ünterschleife und ernennt ihn spottweise 

zum Herrn der Töpfer und Böttcher. (27—28.)

Nos VV. dei gracia etc. notum facimus etc., quod nos propter 
nimiam inportunitatem, qua tam nos quam consiliarios nostros et barones 
magister lo. quondam Saxo, sed mutata temporum condicione Westtalus, 
cottidianis susurris fatigabat propter triginta marcas argenti, quas nobis 
et consiliariis nostris ut honoris ambitor pervigil erogavit, concessimus 
sibi, quoad vixerit, notariam ollarum et ciforum ligneorum in coquina 
nostra, in quacunque parte mundi fuerimus constituti, cum omni iure ad 
ipsas ollas, postquam tamen comederimus, pertinente, necnon pro labo
ribus suis decima olla et cifus decimus sibi detur. Ad hec omnem offen
sam, quam adversus nos commisit per spolia innumerabilia, que in regno 
nostro perpetravit, cum superbiis multis rapinis revertebatur in Joppa, 
sicut olim Theodericus consueverat de Verona, sibi duximus remitten-
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dam. Statuemus eum deinceps lutifigulorum dominum et illorum, qui 
bacharia de ligno préparant, ut ab ipsis habeatur in perpetua reverencia 
et honore in Bohemia, sicut Priapus fuit olim habitus in insula Helles
ponti, atque felix exultât Westfalia se talem edidisse hominem, qui velud 
agrorum sterencius sic deus haberi meruit figulorum. Actum et datum 
etc. anno incarnacionis M°. etc.

CLX1V.

König Wenzel von Böhmen gibt Vollmacht zu einem Contract bei Besorgung von 

Lebensmitteln, genehmigt die desshalb getroffene Anordnung und verpflichtet sich zur

Zahlung. (215.)

Nos W. etc., quod nos dilectis nostris . . . , quos pro ordinandis 
victualibus in m . . . promisimus, damus et dedimus plenam et liberam 
facultatem super nos mutuum contrahendi, et pro eodem nos et nostra 
obligandi , tenore presencium promittentes, quod, quitquit hiidem . . . 
circa ordinacionem et procuracionem victualium fecerint vel ordinaverint 
quibuscumque personis, ratum et firmum habemus, et mutuum, quodcum- 
que super nos contraxerint, exsolvemus et teneri volumus ad solvendum. 
In cuius rei etc.

CLXY.

Tobias von Bechin verspricht, den Richter, die Bürger von Pölitz und alle Bewohner 

der Provinz, über die der König ihn zum Hauptmann ernannt, soferne sie ihm Gehor

sam erwiesen, bei ihren Rechten und Freiheiten zu erhalten und solche zu vermehren, 

die Bürger auch bei Anstellung des Landvogts bei ihrem alten Landesgebrauch zu

lassen. (38.)

Nos Th. de Bechin *) tcnorc presencium vera fide et intencione 
non ficta promittimus, quod nos iudicem et cives Policenses, necnon 
ipsius omnes provincie terrigenas pro eo, quod nobis tempore, quo nos 
cis ex permissione et beneplacito domini nostri regis Bohemie tamquam 
rectorem et capitaneum preesse contingent, fideliter adhereant, obe- 
diant et pareant sicut decet, iuribus eorum in nullis penitus irrotatis ad 
omnia iura, libertates et comoda, que et quas a novellis et plantacioni- 
bus domini Ot. quondam regis Bohemie habuisse noscuntur, privilegiis 
suis demonstrare poterunt, studiosius conservantes, volumus favorabiliter 
confovere et dictis indici et civibus ac terrigenis dicta iura non peio- 
rantes, augere et meliorare studebimus toto posse. Promittimus eciam 
ipsa fide, quod, quemadmodum in dicta provincia a prima exstirpacione 
consuetum esse dignoscitur, super advocatum dicte civitatis nullum

i) Seil iłem 15. November 1278 zum Bischof von Prag gewühlt. P a l a e k  y II. 1. 330.
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advocatum provincialem instituemus, sed ipsius fulci advocati advocaciam 
ipsius provincie committemus, vel ipsam sibi pro statuta locabimus pe
cunia, secundum quod viris honestis et discretis videbitur expedire, et 
si forte, quod absit, nos aliquid contra predicta vel predictorum aliquod 
facere contingeret, videlicet, quod si sepedictis iudici, civibus et terri
genis iura ipsorum predicta et libertates ex aliqua infringeremus sive 
irritaremus malivolencia, ipsos ipso facto a promisso fidelitatis et obe- 
diencie, quam nobis fecerunt, liberos reddimus et solutos, et dicti iudex, 
cives et terrigene, nobis derelictis, fidei ipsorum ex eo in nichilo preiu- 
dicantes, ad predictum dominum regem tamquam ad dominum natura
lem respectum habere poterunt et recursum. Ut igitur hec nostra pro
missio illibata et inviolabilis perseveret, presentes litteras sigilli nostri 
munimine communitas prenotatis iudici, civibus et universis provincie 
Policensis incolis dedimus ad cautelam. Actum et datum anno domini 
M. CC. tali.

Die Urkunde hat in der Wiener Abschrift das Datum: in Podihrad anno domini 1284.

CLXVI.

Der Herzog . . . überträgt einem durch treue Ergebenheit empfohlenen Getreuen das

Hauptmanns-Amt in seinem Herzogthum als sein Stellvertreter. (30—31.)

Ad amministrandum iusticie copiam provinciis nostrc dicioni subditis 
lauto fervcncius nostre serenitatis aspirat intencio, quanto pacis tranquillitas 
que tanto fervencius que a iusticia et a quo iustieia non descendit, per hoc 
magis illi placere credimus, qui sub equi mensura libraminis nexu stabilito 
pacifice cuncta fecit. Sed quum individualitas persone non patitur, ut unicui
que provincie assimus personaliter ius reddentes, oportet nos aliis com
mittere vices nostras, qui nostram supplentes absenciam sic insistant pacis 
et iusticie cultui, quod nostram personam per expresse cuiusdam emu- 
lacionis concomitanciam représentent, ac in ipsos maiestatis regie reful
geat claritas, licet eos inparis fortune demittat humilitas, et sacri gloria 
diadematis non accingat. Eapropter, cum te fidelem nobis esse noveri
mus, et multis rerum argumentis devocionem tuam, quam ad nostri geris 
culminis excellenciam, simus experti, tibi capitaneatus officium in ducatu 
. . gerendum committimus, tibi tenore presencium concedentes in ipso 
mere dominacionis preeminenciam, et ad laudem bonorum malorumque 
vindictam gladii potestatem, ut ad libram racionis singula pensans 
evellas et plantes, construas et destruas, omniaque facias, que nosmet 
ibidem facere deberemus, ita quod per eius laudabilem exsecucionem 
officii absentes credamur presencialiter affore, et in te velud in speculo 
ymago regia valeat resultare, salvatis tamen in omnibus et per omnia 
nostris et heredum nostrorum fidelitate pariter et honore.
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CLXVII.

Ein durch treuen Diensteifer ausgezeichneter Mann erhält als Belohnung das Burg- 

grafen-Amt mit allen damit verbundenen Einkünften und mit erblicher Naohfolge. (36.)

Quum inter alios devotos et servitores nostros nostrum tibi com
parare favorem fidelioribus obsequiis exacta quadam diligencia studuisti, 
aliosque contendisti graciori precellere famulatu, ne id conni\entibus 
pertransire oculis videamur, sed pocius dignis remuneracionum com
pendiis premiemus, te purccravium castri statuimus, volentes, ut tu et 
heredes tui honore gaudeatis prefato, et percipiatis universos fructus ad 
eundem purccraviatum iure debitos pacifice et quiete, servaturi >erump- 
tamen nobis et heredibus nostris debitam fidelitatem et servicia, que no
bis ex eodem castro debentur, fideliter inpensuri.

CLXVIII.

Al. vonLocchan gelobt, die ihm von seinem Herrn W.(König Wenzel?) überwiesene Burg 

nebst dem Kämmerer-Amt von Mähren getreu zu bewachen und auf Befehl oder betref

fenden Falls auf Beides zu resigniren oder einem Beauftragten zurückzugeben. (46.)

Nos Al. de Locchan in publicam deducimus noticiam per presens, 
quod nos sponte, libere ac vera fide promittimus, castrum . . cum came- 
riatu Moravie, quod michi dominus W. etc. tenendum et custodiendum 
commisit, ad honorem et utilitatem ipsius domini . et heredum eius 
fideliter tenere et custodire, et ad mandatum dicti domini W. dictum 
castrum cum eameriatu ad manus ipsius vel alterius, cui ipse mandaverit, 
sine tarditate atque contradiccione qualibet resignare, et ita disponemus 
atque firmiter ordinabimus cum castellanis in eodem castro, hiidem 
castellani, quos statuerimus, quod si forte captivari nos contingeret vel 
mori, castrum predictum resignent sine aliqua tarditate ad manus dicti 
domini W. vel illius, cui dominus dictus W. mandaverit assignare. Pre- 
terea promittimus vera fide, quod, si contingeret, dictum dominum W . in 
curia domini R. serenissimi regis Bohemie *) moram contrahere debito 
longiorem, dictum castrum et cameriatum resignabimus ad manus domine 
regine matris eius, vel cuicumque ipsa domina regina assignari manda
verit, difficultate qualibet procul mota. Quod si forte promissum hoc non 
servaremus in predictis vel aliquo predictorum, tunc volumus periuri, exle
ges, atque infames ab omnibus reputari. In cuius rei testimonium etc.

In der Wiener Abschrift, wo der obengenannte Edelherr Albertus de Lessan genannt wird, bat 
die Urkunde das Datum: Znoymae anno domin, incarnationis 1279, IX pridie Kal. Januarii. Damit in 
Verbindung steht eine Urkunde in der Wiener Abschrift mit der Überschrift: Rex mandat omnibus 
incolis Moraviae, ut camerario, quem statuit, debeant obedire, Dat. Znoymae VIII- Kal. Norembr.

i )  ln anderen Urkunden heisst es: eirca dominum R. serenissimum Romanorum regem 

moram traheret. *
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CLXIX.

Kolfrad, der Sohn Herbord s von Wollenstein, gelobt Wenzeln Erbherrn von Böhmen und 

Mähren lebenslänglich treuen Dienst und Beistand und verspricht, die ihm zur Obhut 

anvertraute Burg sorgsam zu bewachen. (32.)

Ego Conradus filius Herbordi de Wullenstayn scire cupio univer
sos presentes litteras inspecturo^ quod ego promitto vera fide et inten- 
cione non ficta, domino meo domino Wenceslao inclito domino et heredi 
regni Bohemie et marchionatus Moravie, quoad vixero, fideliter sine dolo 
et capcione aliqua servire sibique contra omnem hominem omnemque 
personam firmiter adherere, et castrum . ., quodmichi tenendum ac custo
diendum commisit, nomine et vice ipsius fideliter custodiam et tenebo, 
nec alicui illud per me vel personam interpositam assignabo vel assignari 
faciam absque ipsius beneplacito et mandato, nec dolum aliquem adhibebo, 
quod illud castrum ad manus deveniat alienas. Promitto eciam tenore pre- 
sencium, quod, postquam idem dominus meus castrum a me repetiverit, 
statim de ipso cedam vel cedere faciam sibi vel cui mandaverit cedere 
de eodem, quod, si dictum dominum meum circa dominum R. serenissi
mum Romanum regem moram traheret debito longiorem . . ad illum, 
quem loco sui statuerit in Bohemia pro vicario, cum eodem castro respec
tum habebo, ac eidem statim, cum dictum castrum a me petiverit, assignabo 
vel faciam assignari, aut illi, cui mandaverit de ipso cedere, assignabo vel 
faciam assignari. Quod si forte contra predicta vel aliquod prodictorum 
me facere contingeret, extunc periurus, infamis, et exlex volo ab homini
bus omnibus iudicari etc.

CLXX.

König Wenzel von Böhmen weist einem geschickten Helmschmied aus Wien, der sich 

in Prag niederlässt, zur Förderung seines Gewerkes jährlich 10 Mark Silber aus der 

dortigen Münte an. (174.)

Nos W. dei gracia etc., quod nos cupientes civitatem nostram Pra- 
gensem replere frequencia utilium personarum, Henrico galeatori de 
Wienna viro utili et artificio galearum perito, qui transtulit se Pragam ad 
habitandum in ipsa, ut eo melius ibidem moretur et morari perfeccius 
delectetur, concessimus decem marcas argenti in moneta nostra Präge 
sibi et heredibus suis anno quolibet in festo beati Jacobi persolvendum, 
mandantes magistris monete, quicumque pro tempore fuerint, firmiter et 
precise, quatenus dicto H. galeatori decem marcas argenti non in dena
riis, sed argento in prefato festo beati Jacobi solvere debeant anno quo
libet, occasione atque tarditate quibuslibet procul motis.
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CLXXI.

König Ottokar von Böhmen ertheilt den Goldschmieden in Prag die Befugniss der Silber- 

Prüfung durch vier gewählte Goldarbeiter. (178.)

Nos O. dei gracia etc. notum fieri volumus universis lam presen- 
tibus quam futuris, quod nos subditorum incommoda de consueta maiestatis 
clemencia miserantes, et cupientes eorum comoditatibus sic providere 
misericorditer, ut in opere sarcinam revelare valeant, qua premuntur, cum 
aurifabri civitatis Pragensis nobis exposuerunt cum querela, quod ex 
eo non licebat ipsis argentum examinare, multa eis incomoda mergebant, 
ut ipsi per hoc gravamen de cetero non senciant vel iacturam, sed re
portent profectum et valeant ab inopia respirare, ipsis liberam facultatem 
examinandi argentum concessimus, in hunc modum videlicet, quod per 
quatuor ex eisdem electos iam constitutos ab ipsis, s. Petrum A. et M. 
aurifabros de ipsa Praga etc., sicut penam filii (sic) et rerum suaium 
cupiverint evitare, etquoniam rei publice utilitas debet pravitatis utilitati
bus prerogari, eo pacto eaque condicione admittimus etcetera. Etquoniam 
temporis consuevit qualitas variari, reservamus nostro arbitrio etc.

CLXX11.

König Wenzel von Böhmen überweist dem Capitel zu Olmütz zum Seelenheil seines 

Vaters, des Königs Ottokar und seiner Mutter, der Königin Kunigunde, gewisse bei 

Olmütz liegende Güter zur Stiftung einer Präbende für den Magister H., seinen Physicus 

und Caplan, als Domherrn mit Sitz und Stimme im Capitel. (167—169.)

W. dci gracia etc.
Parere parentibus, dum vivunt et prominent, ac honoris impendere 

filialis obsequium satis utique late claret, ac iam defunctis piis adesse 
suffragiis et honorabilis ope subsidii subvenire lacius elucescit, eo quod 
plus claritas opus pietatis in libero quam rcverencie debitum in subiecto. 
Cupientes igitur ea facere, que sereno lumini preradiant pocioris, pro 
salute animarum olym domini 0. incliti regis Bohemie et marcliionatus 
Moravie karissimi avunculi nostri ')  et domine T h .2) domine regine Bohemie 
matris nostre omnia bona in . . iuxta civitatem Olomucensem, cum pratis, 
pascuis, aquis, aquarum decursibus, piscacionibus, molendino, ediheiis, ru
betis, agris cultis et incultis, et universis et singulis iuribus et attinenciis 
eorundem, libera et quolibet servitutis onere penitus absoluta, Quirino 
Olomucensi decano, preposito, custodi, totique ipsius ecclesie capitulo 
dedimus ex certa nostra sciencia et fecimus assignari, ita tamen, quod de 
prefatis bonis hiidem decanus, prepositus, custos totumque capitulum 
predicte Olomucensis ecclesie forment unam prehendam et ipsam dilecto

1) Wie es nachher heisst patris.

2) Kunig;unde.

phisico et capellano nostro magistro H., quem nunc ipsis ad eundem teno
rem presencium présentâmes, conferant, ipsum in prefata ecclesia in suum 
concanonicum et confratrem recipiant, sibique stallom in choro et vocem 
in capitulo assignent et prebeant, tarditate ac difficultate quibuslibet pro
cul motis, necnon et quod prius ipsius magistri H. decessum prefati de
canus, prepositus, custos, totumque capitulum Olomucensis ecclesie et 
ipsorum successores illi, quemcumque nos vel nostri successores ei ad 
prefatam prehendam duxerimus presentandum, ipsam prehendam confe
rant, eumque in concanonicum et confratrem in predicta ecclesia recipiant, 
sibique stallom in choro et vocem in capitulo assignent et prebeant sine 
difficultate qualibet ac eciam tarditate, et pro animalius dictorum patris 
et matris meorum unacum eodem orare frequenter debeant in die anni
versarii et patris et matris cum eadem ecclesia missarum sollempnia 
celebrare. Et quoniam volumus, quod dicta bona plene ac perpetue solacio 
gaudeant libertatis, presentis tenore privilegii eadem a qualibet iuris- 
diccione seu potestate villicorum, indicum provincialium, collectorum 
gen eralis vel specialis collecte seu steure, camerariorum et quorumlibet 
officialium, quocumque censeantur nomine, atque nobilium et civium tam 
presencium quam futurorum eximimus de nostre plenitudine potestatis et 
statuimus, ut omnium omnino libertate fruantur, qua frumitur et frui de
bent bona et prehende ecclesie pretaxate. Specialiter ante omnem obliga- 
cionem omnemque contractum, quibus per aliquem camerarium, villicum, 
indicem provincialem vel alium quemcumque alicui civi vel alterius cui
libet dicta bona vel quorum pars aliqua quocumque tempore vel quo
cumque modo vel tytulo fuerant vel dicuntur forsan obligata, locata seu 
alienata, tenore presentis privilegii similiter de nostre potestatis pleni
tudine anullamus, rescindimus, irritamus et omnium penitus carere firmi
tate decrevimus et vigore privilegio seu rescripto quondam dicti domini 
patris nostri, nostro vel alterius cuiuslibet, quod super obligacione vel 
buiusmodi contractu obtentum fuisse d'eetur vel ostendetur, quod per 
presens privilegium nullas vires penitus in indicio vel extra volumus 
obtinere, sed debere fore cassum et frivolum decernimus, quiescente et 
contradiccione cuiuslibet circumque condicionis existât aliquatenus non 
obstante, universis et singulis camerariis, indicibus provincialibus, villicis, 
generalis vel specialis colleccionis seu steure collectoribus, et quibus
libet aliis officialibus, quocumque censeantur nomine, baronibus, nobilibus, 
clientibus, claustralibus, civibus, et universis et singulis sub nostro regi
mine morantibus, cuiuscumque condicionis fuerint, presencium tenore 
dantes expressius in mandatis, ut dicta bona vel possessionem, in toto vel 
in parte, in iudicio vel extra, inpetere, molestare vel gravare aliquatenus 
non présumant, sed ipsa ipsorum possessorem manere permittant, paci
fice et quiete. Si quis autem in tantam proruperit temeritatis audaciam, 
ut contra presens mandatum nostrum quodeumque attemptaverit, presenti
edicim us p riv ile g io , quod in quinque m arcis a u r i ............ (L ü c k e )  nom ine

nostre camere puniatur, et insuper indignaeionem nostram ipso tacto
(Voigt.j  11
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noverit incurrisse. Et ne de predictis aliqua possit in posterum dubietas 
exoriri, presens privilegium fieri et sigillis nostris et reverendi in ( luisto 
patris domini Tb. venerabilis Olomueensis episcopi civis prodictus omni

bus et singulis.

CLXXI1I.

Der König . . .  von Böhmen überweist aus Erkenntlichkeit dem Magister H., seinem 

Caplan und Arzt, sämmtlichc Güter in einem Dorfe bei Olmütz mit mehren 

Begünstigungen. (163.)

Medicine sciencia pro mortalium commodo divinitus destinata prin
cipibus esse debet tanto aceepeior, quanto dextera ipsius percipitur in 
donatis largicione benignior et per eam sospitas, qua res nulla gracior 
potest cercius et diucius preservari, huius autem pruritum ścieńcie velut 
incolumitatis et leticie servatorem primitus acquirere, acquisitum diligere, 
dilectum donare muneribus et honoribus debet rex quilibet décorai i. 
Hac raeione commoti honorabili viro magistro H. capellano et medico 
nostro bona omnia in . . villa iuxta civitatem nostram Olomucensein cum 
agris cultis et incultis, pratis, pascuis, rubetis, aquis, aquarum decursi
bus, molendino, editiciis, et omnibus et singulis attinenciis et iuribus 
eorumdem concessimus perpetuo libere possidendam, dantes eidem ma
gistro H. plenam et liberam facultatem locandi et committendi ea cui
cumque sibi placuerit, obieccione vel eontradiccione qualibet non ob
stante, quin ymmo cuicumque dicta bona commiserit seu locaverit, esse 
volumus et tenere sub defensione nostri culminis speciali. Eximimus 
quoque dicta bona cum omnibus attinenciis et iuribus supiasciiptis a 
potestate seu a iurisdiccione iiulicis provincialis, villici . . et alterius 
officialis tam presencium quam futurorum, mandantes eis tcnoic prcsen- 
cium firmiter et precise, quatenus cum dictis bonis vel cum dicto ma
gistro H. vel cum illo, cuicumque commiserit seu locaverit ipsa, nichd 
disponere habeant, sed ea permittant et eos ab omni iurisdiccione et 
servitute, vexacione qualibet libere ac pacifice permanere. Nullus eigo 
subditorum nostrorum, cuiuscumque condicionis extitcrit, piesentem 
nostram concessionem in aliquo violenter présumât molestare, si quis 
autem contrarium fecerit, prêter indignacionem nostram, quam ipso facto 
incurrisse se noverit, pene, quam de ipso mediante iusticia, subiacebit 
etc. Datum et actum etc.

Dies ist wahrscheinlich .lieselhe Urkunde, die sich in der Wiener Abschrift mit der Über
schrift befindet: Rex confert medico suo bona in Sagesd perpetuo libere possidenda de gratia 
speciali cum omnibus suis pertinentiis et recipit ea in protectionem regiam. Datum per manus Ma

gistri Heinrici Italici notarii nostri.
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CLXXIV.

Der Wiener Bürger Paltramir gelobt dem König Ottokar von Böhmen lebenslänglich 

treue Dienste und Beistand gegen den König Rudolf und alle seine Widersacher. (32.)

Ego Paltramirus civis Wienensis istius tenore pagine in publicam 
deduco noticiam, quod ego promisi et promitto vera fide et intencione 
non ficta adberere atque servire domino 0 . illustri regi Bohemie fideli
ter et devote, sibique obsequiosa prebere subsidia omnia, quecumque po
tero, contra dominum R. Bohemie (sic) regem, et contra omnem hominem 
et omnem personam, cui dictus dominus rex adversatur, omnibus tempo
ribus vite mee, nec dimittam hoc exsequi propter ullum hominem vel ali
quam occasionem, sed ea penitus effectui mancipo, et reputabo eundem 
regem dominum regem Bohemie dominum meum specialem, et tenebo 
eum pro meo domino speciali, quam diu vita fuerit michi comes. Quod 
si forte, quod absit, contraria predietis facerem vel predicta non adim
plerem, extunc volo periurus, exlex et infamis perpetuo indicari. In cuius 
rei testimonium etc.

Dieses treuen Bürgermeisters to ii Wien wird in der Geschichte des J. 1276 Sfter erwähnt. 
Bei P a l a c k y  II. 1. S. 179, 251, 254 ist er Rüdiger Paltram, hei Mai l a t h  I. S. 45 Paltram 
Watzo genannt. Böhme r ,  Reg. Imp. 80. Auf ihn bezieht sieh auch die Urkunde des Königs Rudolf 
vom J. 1281 hei Ge r b  er t ,  Cod. epistolar. Rudolphi I. 178.

CLXXV.

König Wenzel von Böhmen überweist seiner treuen Pflegerin und Amme Elisabeth aus 

Dankbarkeit für ihre sorgsame Pflege das Dorf Rodlitz zu erblichem Besitz. (153.)

Nos W. dei gracia etc. notum facimus etc, quod nos consideran
tes pium et honestum esse, ut eos, qui nobis in infancia nostra fuerint 
obsecuti, remuneracionis dulcedine prendemus, Elyzabeth, que nos a te
nellis infancie fescenninis usque ad puerilitatis tempora velud obstetrix 
diligens educavit, villam nostram Rodlicz cum attinenciis suis concessi
mus et contulimus hereditarie perpetuo possidendam.

CLXXVI.

Dor König . .  . überweist seinem Getreuen B. für seine treu geleisteten Dienste die Burg 

Norma und die Rechtspflege in . . . mit allen damit verbundenen Einkünften und 

Zubehörungen. (146—147.)

Etsi munificencie nostre graciam libenter extendamus ad singulos, 
quos fideles nobis ad operum experimento (sic) sentimus, circa illorum 
tamen merita graciosius prosequenda libencius dextera nostre liberali- 
tatis adducimus, pro quibus non solum devocionis et fidei puritas, sed 
servicii gratitudo multiplicis intercedunt. Eapropter per presens privi
legium notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos

11 0
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attendentes fidem puram et devocionem sinceram et grata servicia, que 
B. fidelis noster culmini nostro fideliter exhibuit hactenus, et incessanter 
ad presens exhibet, et exhibere poterit devocius in futurum, castrum 
Normam et iusticiarium sistens in . . cum omnibus iusticiariis racioni- 
bus omnibus et pertinendis suis, que demanio in demanium et que de 
servicio in servicium, eidem et heredibus suis in perpetuum duximus 
concedendum de speciali gracia et ex certa scienda nostra, ita tamen 
qnod . . (Lücke) a nobis et heredibus nostris in capitanea teneant et 
inmediate a nostra curia recognoscant, viventes iure Francorum, in eo 
videlicet, quod maior natu exclusis minoribus fratribus et coheredibus 
in castro ipso succedat, et intus eos nullo tempore dividendo, salvis in 
omnibus mandato ordinacione et fidelitatem nostram et heredum nosti o- 
mm et serviciorum, quod exinde curie nostre debetur. Ad huius rei testi
monium et clariorem evideneiam etc.

CLXXVII.

Der König (Ottokar II. oder Wenzel II.) von Böhmen weist einem gewissen P. ein 

vacant werdendes kirchliches Beneficium zu. (211—212.)

Honestum nobis fore reputamus et utile, si clericos nostros, quorum 
grata et continua devocio nos ipsos efficit graciosos, vel qui nos gialis 
et continuis ipsorum obsequiis favorabiles sibi reddunt, vel qui se nobis 
ex ipsorum devocione continua gratos reddunt, dignis beneficiorum in- 
pendiis attollimus, vel digne provisionis gracia honoramus, vel favoris 
gracia offerimus amplioris. Item vel si clericis nobis devote obsequen
tibus condignis beneficiorum honoribus impendimus graciam, vel si cle
ricis, quorum sincera devocione et meritis inclinamur, provisionis manum 
aperimus vel porrigimus, ut clerici, qui per placide familiaritatis vel de- 
vocionis obsequia favorem regium assecuntur, et sue provisionis graciam 
mereantur, vel si clericos aut viros ścieńcie preditos litterarum et morum 
honestate conspicuos beneficiorum honoribus attollimus, quia ex hoc 
prêter laudem humanam, quam exinde consequimur, divinam graciam nos 
credimus promereri, quia sic deus sic honoratur in talibus, et eorum 
provisio sibi non inmerito creditur esse grata, presertim cum in provi
sione ipsorum non minus provideatur ecclesiis quam personis. Item ad 
provisionem illorum, quorum devocio in nostro conspectu grata comparet, 
et serenitatis nostre debitum et pietas nos inducunt, per hoc enim lau
dum nobis accesserunt preconia, per hoc quoque alios ad nostram devo
cionem eorum invitamur exemplo, per hoc eciam, quod maius est, divine 
retribucionis premio premiamur. Item ut personas ecclesiasticas devo
cione grata nobis obsequiosas vel nobis continue devocionis promptitu- 
dine obsequentes condignis beneficiorum premiis honoremus, et hone
stas et utilitas nos inducunt, sic enim famam nostram attollimus et fa
cimus celebrem, sic alios ad obsequendum nobis allicimus per exem-
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plum, et benefactum, quod ipsis inpendimus, divine remuneracionis pre
mium nobis credimus allaturum. Hoc est quod nos, inspectis devocionis 
continue meritis, quibus . . sibi nostri favoris benivolenciam comparavit, 
vel quod nos, intuentes grate devocionis obsequia, que . . nobis hucus
que indefesse exhibuit, exhibet ad presens, et exhibere poterit in futu
rum, compensacionem divinam maxime pretendentes, vel maxime tamen 
divine remuneracionis premium intuentes, vel maxime tamen ex hoc di
vinam graciam promereri sperantes, eidem P. in primo, quod nobis vacare 
contingent, beneficio ecclesiastico, in quo ius patronatus habemus, de 
certa nostra scieneia providendum duximus . . omni renunciantes ob iam 
dicti P. cautelam in hiis scriptis iuri patronatus et auctoritati presen- 
tandi, quod et quam habere poterimus ea vice (?), cum primum ad pri
mam nobis vacantem ecclesiam aliquem confirmandum presentare debe
bimus, ipsumquc ius patronatus ipsamque presentandi auctoritatem, 
quod et quam prima vice ad presentandum aliquem domino Pragensi 
episcopo ad primam nobis vacantem ecclesiam habebimus, C. tradimus, 
concedimus tenore presencium atque damus, volentes, ut idem C. ad 
eandem primam vacantem ecclesiam confirmandum nullum alium, quam 
predictum P. clericum nostrum, predicto domino episcopo vice et auc
toritate nostra debeat presentare.

CLXXY1II.

König Wenzel von Böhmen zeigt einigen Burggrafen in Bèchin und den Casiellanen in 

Klingenberg an, dass sie sich unter dem sicheren Geleit des Bischofs . . .  zu ihm 

begeben könnten. (51.)

W. dei gracia etc. dilectis Ch. et Th. purcraviis in Bechin, et 
B. atque Th. castellanis in Clingenberch, et aliis quibuslibet presentes 
litteras inspecturis salutem etp. Noveritis pro constanti, quod reverendo 
in Christo patri episcopo presencium exhibitori commisimus et eum 
atTectuosis precibus induximus, ut nostro nomine atque sub nostra secu
ritate ad nostram presenciam vos et quoslibet alios, qui venire voluerint, 
conducat, et quod nos ad maiorem vestre securitatis cautelam mente 
pura et intencione non ficta tam vobis quam aliis quibuslibet sub prefati 
domini episcopi ad .nos venire volentibus plenam damus securitatem 
veniendi ad nos sub predicti domini episcopi ducatu, standi nobiscum, 
et ad loca, unde quisque venerit, remeandi, salvis rebus vestris et eorum, 
qui vos comitabuntur, atque quorumlibet ad nos sub prefati domini epi
scopi ducatu venire volencium et ipsos comitantium pariter et personis, 
promittentes vobis vera fide in anima nostra atque quibuslibet ad nos 
venientibus et venire volentibus, quod in veniendo ad nos sub dicti 
domini episcopi ducatu, stando nobiscum, et ad loca, unde quisque 
venerit, redeundo, tam vobis quam vos comitantibus nichil mali, nullum 
dampnum, nullaque violencia in personis aut rebus vestris et quorumlibet
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aliorum sub dicti domini episcopi ducatu venire volencium per nos aut 
nostros aliquatenus inferentur. Et quia de legalitate etc.

In der Wiener Abschrift hat die Urknnde das Datum : Pragae per manus magistri Heinnci 
Italici septimo Idus Februarii indictione tertia. Die Burggrafen von Klingenberg werden hier 

Purchafdus und Bouslaus genannt.

CLXXIX.

König R. (?) verspricht seinem Sohne W. nebst dessen Begleitern sicheres Geleit auf 

seiner Reise nach Nürnberg und von da zurück nach Böhmen. (52.)

Nos R. Bohemie ')  rex etc. notum facimus universis tenorem presen- 
cium perspecturis, quod nos bona fide promittimus karissimo filio nostro 
(?) W. etc. secure facere ipsum et omnes eum comitantes conduci per 
dilectos principes nostros . . et . . a metis Bohemie usque in Nurmberch 
salvis rebus ipsius W. et ipsum comitancium omnium rebus et perso
nis, quod a die introitus sui in Nurmberch post XI\ dies numerandos 
continue remittemus eundem W. sub predictorum principum nosti0 1  um 
securo conductu, et omnes, qui cum comitabuntur, in regnum Bohemie pa
cifice et quiete, ita quod sibi et eum comitantibus nullum dampnum, nulla 
violencia nullumque periculum per nos aut nostros in personis aut 
rebus ipsorum veniendo Nurmberch, stando ihidem, et ad piopiia i eme
ando, aliquatenus inminebit.

War dies vielleicht der Geleitsbrief, den König Ottokar seinem Sohne Wenzel zum grossen 
Hoftag in Nürnberg (11. Nov. 1274), auf dem er nicht selbst erschien, erthcilte ? — Nach der Wiener 
Abschrift gehört die Urkunde dem Könige Rudolf von Habsburg, hat da die Überschrift: Roma
norum rex dat regi Boemiae assecurationcin veniendi ad eum et redeundi eum omnibus suis homini

bus und das Datum : Nurenberg pridie Kal, Septembr.

CLXXX.

König Wenzel von Böhmen ertheilt zwei Bürgern aus Prag zur Belohnung ihrer 

Verdienste einen Schulz- und Geleitsbrief für ihre Kaufwaaren durch ganz 

Böhmen. (52.)

W. dei gracia dominus et heres regni Bohemie universis fideli
bus suis per Bohemiam constitutis, quibus fuerit littera piesentata, gra- 
ciam suam et omne bonum. Cupientes unicuique benefacere, ut est di
gnum, ecce dilectis nostris Cunrado et Petro cnibus de Piaga latoiibus 
presencium volentes pro meritis respondere, hanc ipsis graciam duxi
mus faciendam, quod ipsos et universas quas ducunt merces in nosti am 
proteccionem recepimus et conductum, fidelitati vestre damus sub ob
tentu gracie nostre firmiter in mandatis, quatenus ipsos, ubicumque per 
dominium nostrum transitum habeant, racione pignoris seu occasione

i)  Wohl Schreibfehler statt Romanorum.
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qualibet alia nullus audeat detinere aut gravamen aut molestiam inferre 
allqualem, si indignacionem nostram et vindictam, quam exercebimus in 
rebelles, voluerint evitare.

Mit einigen Abweichungen bei Bodma nn ,  Cod. epistoł. Rudolphi p. 2 71.

CL XXXI.

König Ottokar von Böhmen bekundet die Verlobung seiner Tochter (Agnes) mit Heinrich 

dem Sohne des Landgrafen von Thüringen mit näherer Bestimmung über die Mitgift. (257.)

Nos O. dci gracia rcx Bohemie istius tenore pagine notum fieri 
cupimus universis tam presentibus quam futuris, quod, dum nubilis etas 
. . lilie nostre sollicitudinis paterne stimulo insompnes urgeret pectoris 
nostri curas, ct omnes provincias dignum, quem suis iugarennis thalamis, 
exquirens curiosius percurreret, in lilio tandem magnitiei principis illu
stris domini Thuringensis lancravii residens conquievit, et idcirco eandem 
tiliam nostram H. lilio prefati lancravii concessimus et tradidimus in 
uxorem, et sibi pro se et suis heredibus recipienti dedimus et tradidi
mus in dotem ct nomine dotis prefate lilie nostre . . eidem matrimonia- 
liter copulante mille marcas auri puri. Dictus H. nobis d. restituet vel 
heredibus nostris vel eius pater lancravius pretaxatus, si vero dicta filia 
nostra decederet superstite aliquo filio, tunc ad utilitatem et comodum 
dicti lilii prefate mille marce auri serventur, et nichilominus ex eis dis
ponant ct faciat dictus H. tamquam pater, prout sibi ct lilio suo videbitur 
expedire.